UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Klezmer v moderní době

Klezmer in Modern Time

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autorka:

doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. Eva Hosnédlová

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny citace a

prameny řádně vyznačila v textu. Veškerou použitou literaturu a podkladové

materiály uvádím v přiloženém seznamu zdrojů.

V Praze, dne 18. července 2010

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce

doc. Bedřichu Noskovi za cenné připomínky a náměty při zpracování

tohoto tématu. Za dosavadní podporu ve studiu děkuji také svým rodičům.

Anotace (CZ):

Bakalářská práce "Klezmer v moderní době" se zabývá proměnami pojmu klezmer.

Pojednává o židovských hudebnících z východní Evropy a Ameriky, přes vznik klezmeru

jako stylu hudby v 70. letech 20. století, až do dnešní doby. Jedním z cílů práce je

zaznamenat a pochopit kořeny a současnou tvorbu klezmerových kapel. Metodou pro

zpracování tématu byla analýza rozličných zdrojů - literatury, hudebních nosičů a další

historických dokumentů.

Annotation (EN):

The Bachelor's thesis "Klezmer in Modern Times" deals with the development of the

concept of Klezmer. It focuses on Jewish musicians from Eastern Europe and America,

on the establishment of Klezmer as a musical style in 1970s, up to the present. One of the

paper's objectives is to record and understand the roots and current production of

Klezmer bands. The method applied for the topic was an analysis of different sources -

literature, musical media and other historic documents.

Klíčová slova (CZ):

Klezmer, hudba, muzikanti, moderní doba, východní Evropa a Amerika, kapela,

klezmerský revival.

Key words (EN):

Klezmer, music, musicians, modern times, Eastern Europe and America,

band, Klezmer Revival.

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................ 6

2 Co je to klezmer? O kořenech židovské hudby .................................................. 8

2.1 Lejconim, cechy, aškenázové a první klezmeři 8

2.2 Sociální postavení klezmerů a jeho vývoj 11

2.3 Cikánské a balkánské vlivy na klezmerskou hudbu 12

2.4 Hudba klezmerů, typické hudební nástroje, tanec a notové zápisy 13

3 Moderní klezmer v Evropě a Severní Americe ................................................ 16

3.1 Emigrace Židů do Ameriky a jejich sociální postavení v novém prostředí 18

3.2 Židovská asimilace, Newyorské jidiš divadlo, svatby a další rituály 19

3.3 Důležití američtí klezmerští hudebníci 1. poloviny 20. století 21

3.4 Zásadní proměny v klezmerské hudbě a vliv Maxe Epsteina 23

3.5 Klezmerské komerční nahrávky 24

3.5.1 Zánik klezmerské hudby v Severní Americe (50. léta 20. století) 26

3.5.2 Revival hudby klezmerů (70. léta 20. století) 28

4 Problém chápání pojmu klezmer: Je stále klezmer klezmerem? ................... 30

4.1 Vztah jidiš komunity a klezmerského revivalu 31

4.2 Jidiš a problém nových písní 32

4.2.1 Názory veteránů na inovativní přístupy v klezmerové hudbě 33

4.3 Současná scéna klezmerů, porovnání kapel s rozdílným pojetím stylu 33

4.3.1 Michael Alpert a Brave Old World – tradice jidiš a modernismus 34

4.3.2 Adrienne Cooper a Mikveh – feministický klezmer a téma ženy 36

4.3.3 Lorin Sklamberg a The Klezmatics - nové pojetí: rock a fúze s jazzem 38

4.4 Současný klezmer v Evropě a Leopold „Poldek“ Kozlowski 42

4.5 Klezmer v Izraeli 44

5 Závěr..................................................................................................................... 45

Zdroje: ...................................................................................................................... 47

6

1 Úvod

Klezmerový styl hudby je dnes velmi oblíben pro svou veselou melodiku

k tanci, především mezi studenty a mladými lidmi. Můţeme se s ním setkat na

nejrůznějších místech, od velkých festivalů world music, koncertních pódií

kulturních center, i v synagogách. Pravidelnými návštěvami v Česku nás ctí svou

přítomností kapely jako jsou američtí The Klezmatics, Amsterdam klezmer band

z Nizozemska, ţidovský hip-hoper Socalled z Kanady, brilantní klarinetista David

Krakauer a další. V Praze se letos konal jiţ XI. ročník festivalu česko-německo-

ţidovské kultury Devět bran, v jehoţ rámci vystupují i klezmerové kapely. Přestoţe

sama klezmerovou hudbu poslouchám, uvědomila jsem si, ţe o jejím původu a

historii mám jen útrţkovité znalosti. Tušila jsem, ţe se jedná o „veselou ţidovskou

hudbu“, která se „hrála na svatbách“. Tato neznalost se pro mne stala jedním

z důvodů, proč jsem si vybrala jako téma své bakalářské práce právě „Klezmer

v moderní době“ a to aniţ bych zpočátku věděla, co vše se k tomuto tématu váţe.

V úvodních stránkách se věnuji historii pojmu „klezmer“, především ve východní

Evropě. Dále se zabývám ţidovskými imigranty v Severní Americe, kteří vycházejí

z tohoto kulturního prostředí, hudby, jazyka jidiš a náboţenství. V poslední části

bakalářské práce pojednávám o revivalu klezmerské hudby aţ do současných podob

tohoto ţánru.

Důleţité je zmínit své počáteční trápení s pouţíváním pojmu „klezmer“.

Význam tohoto slova se totiţ v průběhu staletí dosti měnil. Ve své práci jsem se ho

rozhodla rozlišovat následujícím způsobem. Za prvé zmiňuji pojem „klezmer“ ve

smyslu hudební nástroj, poté v jednotném čísle „klezmer“ ve smyslu hudebníka,

mnoţné číslo ve významu hudebníci pak je v podobě „klezmeři“. Hudbu raných

„klezmerů“, hudebníků (aţ do revivalu hudby ţidovských muzikantů na konci 2.

poloviny 20. století, kterým se budeme na těchto stránkách také věnovat), nazývám

„klezmerská“. Tento pojem byl aţ do začátku 70. let 20. století spíše hanlivým

označením negramotného hudebníka, který neumí číst z not. Např. velká ikona hry

na klarinet ţijící v Americe, Dave Tarras, by o sobě před touto dobou nikdy

neprohlásil, ţe je „klezmerem“. Natolik si váţil svého hráčského umění a zakládal si

na něm. Aţ po proměnění termínu „klezmer“ při „klezmerském revivalu“ (opět mám

na mysli revival „klezmerů“, ţidovských hudebníků starých východoevropských
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tradic), začínáme mluvit o „klezmeru“ jako stylu hudby. Zde jiţ pouţívám pojem

„klezmerová kapela“, jako výraz pro klezmerový styl hudby. V bakalářské práci

dojdu k současné scéně klezmeru a podávám příklad rozdílného pojetí ve stylu tří

současných klezmerových kapel v Americe. Na úplném závěru pojednávám o

soudobém klezmeru ve světě a zmíním i Českou republiku. Dotknu se i současných

hudebních trendů, čímţ dávám důvod k zamyšlení nad budoucím vývojem tohoto

hudebního stylu.

K práci jsem vyuţívala především nabídku veřejných knihoven a knihovnu

Ţidovského muzea, kde jsou moţnosti i vypůjčení hudebních disků. Za relativně

širokou nabídku Ţidovského muzea jsem velmi vděčná a na tomto místě bych také

chtěla poděkovat velmi ochotným pracovníkům této instituce, kteří mi byli často

nápomocni. Výběrovou diskografii uvádím na konci práce. Ke zpracování tématu

jsem pouţívala i internet, kde se dají vyhledat ukázky hudby různých interpretů

ţidovské hudby. Jako metodu práce jsem tedy zvolila analýzu rozličných zdrojů od

literatury přes hudební nosiče aţ k dalším historickým materiálům.
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2 Co je to klezmer? O kořenech židovské hudby

Jiţ v biblické době se Ţidé těšili bohatému hudebnímu ţivotu uvnitř i vně

centrální svatyně své víry, jeruzalémském chrámu. Zmínky o hudbě nacházíme i v

mnoţství náboţenských spisů, kde se píše o různých melodických i bicích nástrojích,

hudebnících a zpěvácích. Velkým obratem v chápání hudby v ţivotě lidí se stala

doba po zničení jeruzalémského chrámu Římany v roce 70 n. l. Rituální ţivot Ţidů i


[…]


mi dal překlad zahraničních zdrojů. Ponejvíce byla původním jazykem těchto zdrojů

angličtina, v některých případech i hebrejština. S obstaráním hudby to bylo obvykle

jednodušší. Většinu titulů jsem obstarala v hudebních odděleních knihoven, některé

téţ od mých přátel, kteří stejně jako já rádi poslouchají klezmer. Hlubokou, takřka aţ

bezednou studnicí pro poslech současného klezmeru jsou samozřejmě i internetové

vody, neboť mnoho hudebnich skupin touţícich po slávě (ať uţ lokální či

mezinárodní) se prezentuje právě v tomto elektronickém médiu. Důvody jsou

prozaické: velmi nízké náklady na prezentaci a moţnost oslovení mnoha

potenciálních fanoušků. Mohu-li vyslovit svůj vlastní názor, domnívám se, ţe

klezmerová hudba v dnešním globalizovaném a propojeném světě představuje cosi

jako originální ostrůvek uprostřed mainstreemového často i tuctového oceánu hudby.

Z rádií i mnohých hudebních festivalů jsem zaplavováni stále podobnými a omletými

hudebními styly. Popová muzika neurazí a takřka všichni ji chtě-nechtě

posloucháme. Hudba ethnická (ethno music), kam lze klezmer v podstatě také řadit,

však představuje originální, neoposlouchaný hudební styl s dlouholetou historií,

tradicí a nevšedními rytmy. Dnešní svět spěje stále více k propojování kultur a etnik

(tzv. tavicí kotel, melting pot), avšak stále se najdou lidé, kteří své kořeny nezapřou,

hlasí se k nim a jsou na ně hrdí. I proto se domnívám, ţe klezmer zcela určitě

nezanikne. Pouze se transformuje do jiné podoby. Vývoj nelze zastavit.

Mluvíme-li o kořenech ţidovství a síle ţidovské kultury, dovolím si krátkou

odbočku. Je to výstiţný příběh o tom, jak si klezmer v podstatě sám najde svého
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interpreta. Kanadský hudebník vystupující pod jménem Socalled vyrostl na hip-

hopové hudbě a zpočátku vůbec netušil, co je to klezmer. V době dospívání se však

začal více zajímat o historii své rodiny a zjistil, ţe jeho babička pocházela

z ukrajinské ţidovské rodiny. Jako kaţdý mladý člověk i on hledal své uplatnění na

světě a jelikoţ se zajímal o hudbu, pátral i po tom, jakou muziku mohli poslouchat

jeho předkové a k čemu by tedy i on sám mohl mít vlohy. Pak uţ cesta ke klezmeru

nebyla sloţitá. Rytmus klezmeru ho natolik zaujal, ţe v něm začal tvořit i své vlastní

písně. A výsledek je nadmíru originální a uchu lahodící. V jeho projevu se mísí

prvky hip-hopu s prvky klezmeru a texty pisní zdařile kombinují angličtinu

s jazykem jidiš. Nejsem si samozřejmě jistá, co na takovéto originální výstřelky říká

staromilný příznivec klezmeru, ale domnívám se, ţe ani on by se neměl cítit dotčen,

ţe mu někdo kazí jeho tradiční styl. Mám za to, ţe právě takovéto směrování

klezmeru má budoucnost. Často se totiţ stává, ţe právě to, co tolik opečováváme a

snaţíme se zakonzervovat v původní podobě, často zcela zanikne. A to by byla

v případě klezmeru věčná škoda.

Mám-li zhodnotit současnou klezmerovou scénu, řekla bych, a je docela

logické, ţe oproti starším dobám a starým „klezmerům“ do 20. století, kteří hráli ve

většině případů výhradně pro ţidovské obecenstvo, je současná doba klezmerových

kapel velmi odlišná. Nezřídka ji hrají „neţidé“ (coţ se v historii také stávalo) a nabízí

se otázka a rozporuplné odpovědi na ni, zda se jedná o ţidovskou hudbu, či nikoliv.

Podle mého názoru (a dle příkladů z minulosti), měli klezmeři v repertoáru i světské

melodie a písně. Podobně jako v jazyku jidiš, ve kterém se ţivot a kultura Ţidů

zvlášť dobře odráţí, i klezmer do sebe nasává různé vlivy z oblastí, kde ţidovské

obyvatelstvo ţije. I klezmerová hudba má tedy právo (a moţná ţe i povinnost), mísit

se s novými a modernějšími prvky. Ne vţdy to vede k degradaci, ale jde o

nazadrţitelný vývoj. Nemám nic proti fúzím a experimentům v rámci klezmerské

hudby, například vlivy jazzu, hip-hopu či elektronických nástrojů. Záleţí na vkusu

jednotlivce. A jak se říkávalo: „Jaký klezmer, taková svatba“, věřím, ţe platí i

pravidlo „jaký je posluchač, taková je jeho klezmerová kapela“. Klezmeru do

budoucna přeji veselá a plodná léta.
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Summary

Klezmer v moderní době

Klezmer in Modern Time

Eva Hosnédlová

The Bachelor's thesis follows the development of the term "Klezmer", which

originally meant a musical instrument. Most attention is paid to the period I

characterized as modern times. Further, I list the greatest Klezmer musicians of

the early 20th centure and describe the period

before the creation of Klezmer as a musical style in late 1970s. I continue until

the present day by looking at the global Klezmer scene and the trends in the

music, where questions about its future development arise.

Bakalářská práce prochází dějinami vývoje pojmu klezmer, jehož původní

význam označoval hudební nástroj. Největší prostor je věnován období, které

jsem charakterizovala jako moderní dobu. Dále se zmiňuji o největších

klezmerských muzikantech v Americe na začátku 20. století a popisuji období

do vzniku klezmeru jako stylu hudby na konci 70. let 20. století. Pokračuji do

současnosti pohledem na klezmer scénu ve světě a trendy v této hudbě, kde se

nabízejí otázky o jeho budoucím vývoji.
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