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Klezmer v moderní době

Bakalářská práce Evy Hosnédlové je vcelku zdařilá po formální i obsahové stránce. Její
podstatná část se skutečně věnuje vývoji klezmeru v moderní době, zcela tak, jak si autorka
vytýčila ve svém záměru, a k uvedenému tématu uvádí v rámci svých možností poměrně
vyčerpávající informace bez zbytečných zavádějících exkurzů.

Autorka však místy mohla pracovat kompetentněji jakožto studentka judaistiky. Tak tomu je,
například, když pojednává o původním zasazení klezmeru v židovském životě. V tomto
kontextu (str. I I) se zmiňuje o klezmeru jako o duchovní hudbě, jelikož sloužil k doprovodu
svateb:a dalších rituálních událostí. Odborný konsensus však klezmer jednoznačně popisuje
jako húdbu světskou, byť byla často úzce spojena s různými takovými událostmi, avšak
nebyla ,jejich součástí ve vlastním slova smyslu. Některá hudební provedení se mohla i
bezprostředně dotýkat obřadu, jako například "fi.lll der Chuppe", doprovázející novomanželé
při jejich odchodu zpod svatebního baldachýnu. Přesto i v takových případech klezmer
zůstával, tak řečeno, "na zápraží" náboženského obřadu, snad jako náhražka zapovězené
instrumentální hudby sakrální.' V tomto směru autorka také mohla být obezřetnější ve tvrzeni,
že ,,(klezmeři) často hrávali i během bohoslužby v synagoze".

V kapitole o proměnách klezmeru ve Spojených Státech dvacátého století, což je kapitola,
která se jinak jeví jako velmi dobře zpracovaná, autorka opomněla pohovořit o
nezanedbatelném vlivu klezmeru na rozvoj jazzové hudby ve dvacátých a třicátých letech.
Především u George Gershwina (Jakoba Gerschowitze), prvky klezmeru lze obzvláště cítit v
jeho známé skladbě "Rapsody in blue" z roku 1924, a Bennyho Goodmana (Benjamina
Davida Goodmana) v jeho klarinetových partiích. Autorka se zmiňuje jen o pozdější fúzi
klezmeru a jazzu v 80. letech dvacátého století. Ohlasy klezmeru jsou i v evropské hudbě,
např. v díle Gustava Mahlera (ve třetí větě Symfonie č. 1 navozuje cimbál, basový buben,
hoboj, klarinety a trumpetové duo atmosféru klezmerové kapely)

Práce místy obsahuje drobné stylistické a jazykové neobratnosti, např. str. 21: Do Mekky,
největšího židovského města na světě měli dobrou vstupenku ... " Také často použivaný
anglicismus "klezmerský revival" mohl být nahrazen českým ekvivalentem.

Práci celkově hodnotím známkou "velmi dobře" (2).

V Praze, 29.8. 2010
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